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III. SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

1.0. Nazwa zadania Przedmiot Specyfikacji technicznej. 

Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót instalacji elektrycznej dla inwestycji   
pn.:,, Rozbudowa budynku Ochotniczej Straży Pożarnej o garaż dla karetek wraz z nadbudową dachu 
nad garażem w części parterowej z powiększeniem wrót garażowych, nadbudową dachu wieży, 
dociepleniem elewacji i dachu wraz z remontem pomieszczeń i instalacji wewnętrznych wraz  
z odciągiem spalin oraz z zagospodarowaniem terenu w miejscowości Czarna Białostocka  
ul. Tartaczna 5, dz. nr ewid. 884/2, 884/1, 882 i 885/2, obręb 0044. 

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej. 

Przedmiotem  Specyfikacji  Technicznej  Wykonania  i  Odbioru  Robót  (ST)  dla  branży elektrycznej  
jest  określenie  zakresu  i  sposobu  wykonania  robót  budowlanych elektroinstalacyjnych,  a  także  
określenie  wymagań  jakościowych,  odnośnie  stosowanych przy  realizacji  zamówienia  materiałów  i  
wyboru,  jak  również,  jakości  wykonania  robót związanych z realizacją zadania. 

1.2. Zakres stosowania ST. 

Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót (ST) stanowi dokument przetargowy przy zlecaniu 
i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.2. 

1.3. Przedmiot i zakres robót objętych ST. 

Ustalenia  zawarte  w  niniejszej  Specyfikacji  Technicznej  Wykonania  i  Odbioru  Robót  (ST) dotyczą 
zasad wykonywania i odbioru robót związanych z wykonaniem prac na podstawie zakresu prac branży 
elektrycznej na potrzeby zadania:   

- Montaż instalacji oświetlenia 
- Montaż instalacji odgromowej 
- Montaż instalacji gniazd 
- Montaż rozdzielnic elektrycznych 
- Wykonanie pomiarów powykonawczych 

 
Wskazane w ST nazwy materiałów i producentów są przykładowe i określają minimalny standard 
techniczny wymagany dla tych materiałów. Mogą być one zastąpione innymi materiałami o 
równorzędnym wyglądzie i właściwościach użytkowych i jakościowych, po wcześniejszej 
akceptacji Inspektora i Inwestora. W przypadku materiałów mających wpływ na bezpieczeństwo 
lub inne parametry techniczne narzucone właściwymi normami, należy załączyć właściwe 
obliczenia dla proponowanego zamiennika. Stosowanie zamienników nie zwalnia z wymogu 
posiadania przez nich właściwych certyfikatów CE 

1.4. Określenia podstawowe. 

Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót (ST)  -  dokument  zawierający  zespół cech 
wymaganych dla procesu wytwarzania tub dla samego wyrobu, w zakresie parametrów technicznych, 
jakości, wymogów bezpieczeństwa, wielkości charakterystycznych a także, co do  nazewnictwa,  
symboliki,  znaków  i  sposobów  oznaczania,  metod  badań  i  prób  oraz odbiorów i rozliczeń.  
Aprobata techniczna - dokument stwierdzający przydatność danego wyrobu do określonego obszaru  
zastosowania.  Zawiera  ustalenia  techniczne,  co  do  wymagań  podstawowych wyrobu oraz 
metodykę badań dla potwierdzenia tych wymagań.  
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Deklaracja  zgodności  -  dokument  w  formie  oświadczenia  wydany  przez  producenta, 
stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, 
wymogami lub specyfikacja techniczna dla danego materiału tub wyrobu.  
Certyfikat  zgodności  -  dokument  wydany  przez  upoważniona  jednostkę  badającą (certyfikującą),  
stwierdzający  zgodność  z  kryteriami  określonymi  odpowiednimi  aktami prawnymi,  normami,  
przepisami,  wymogami  tub  specyfikacja  techniczna  dla  badanego materiału tub wyrobu.  
Linia kablowa - kabel wielożyłowy lub wiązka kabli jednożyłowych w układzie wielofazowym albo kilka 
kabli jedno lub wielożyłowych połączonych równolegle łącznie z osprzętem, ułożone na wspólnej trasie i 
łączące zaciski tych samych dwóch urządzeń elektrycznych jedno lub wielofazowych. 
Trasa kablowa - pas terenu w którym ułożone są jedna lub więcej linii kablowych. 
Napięcie znamionowe linii - napięcie międzyprzewodowe na które linia kablowa została zbudowana. 
Osprzęt linii kablowej - zbiór elementów przeznaczonych do łączenia, rozgałęzienia lub zakończenia 
kabli. 
Osłona kabla - konstrukcja przeznaczona do ochrony kabla przed uszkodzeniami mechanicznymi, 
chemicznymi i działaniem łuku elektrycznego. 
Przykrycie - osłona ułożona nad kablem w celu ochrony przed mechanicznym uszkodzeniem od góry 
Przegroda - osłona ułożona wzdłuż kabla w celu oddzielenia go od sąsiedniego kabla lub od innych 
urządzeń. 
Skrzyżowanie - takie miejsce na trasie linii kablowej, w którym jakakolwiek część rzutu poziomego linii 
kablowej, przecina lub pokrywa jakąkolwiek część rzutu poziomego innej linii kablowej lub innego 
urządzenia podziemnego. 
Zbliżenie - takie miejsce na trasie linii kablowej, w którym odległość między linią kablową, urządzeniem 
podziemnym lub drogą komunikacyjną itp. jest mniejsza niż odległość dopuszczalna dla danych 
warunków układania bez stosowania przegród lub osłon zabezpieczających i w którym nie występuje 
skrzyżowanie. 
Przepust kablowy - konstrukcja o przekroju najczęściej okrągłym przeznaczona do ochrony kabla 
przed uszkodzeniami mechanicznymi, chemicznymi i działaniem łuku elektrycznego. 
Dodatkowa ochrona przeciwporażeniowa - ochrona części przewodzących, dostępnych w wypadku 
pojawienia się na nich napięcia w warunkach zakłóceniowych. 
Fundament - prefabrykat żelbetowy zagłębiony w ziemi, służąca do instalowania na zewnątrz 
rozdzielnic lub złącz kablowych. 
Złącze kablowe - zespół urządzeń elektrycznych złożony z: aparatury rozdzielczej, zabezpieczeniowej, 
odpowiednich połączeń elektrycznych, elementów izolacyjnych, konstrukcji i osłon. 
Sieć uziemiająca - instalacja uziemienia przewodu PE oraz połączenia uziomów budynków i obiektów 
zrealizowana poprzez ułożenie w ziemi bednarki ocynkowanej. Norma PN-IEC 60364-5-54. 
Rozdzielnica - zespół urządzeń elektrycznych złożony z: aparatury rozdzielczej, zabezpieczeniowej, 
sterowniczej i sygnalizacyjnej, szyn zbiorczych, odpowiednich połączeń elektrycznych, elementów 
izolacyjnych, konstrukcji mechanicznej i osłon. Musi ona spełniać wymagania następujących norm: PN-
IEC 439:1994; PN-IEC 664:1998; PN-E-05163:2002; PN-EN-60947-1:2002; PN-EN- 60947-7-1:2001; 
PN-EN-60947-7-2:2002; PN-88/E-08501; PN-93/E 06150.30.  
Wyrobem budowlanym - jest wyrób (rzecz ruchoma bez względu na stopień jej przetworzenia 
przeznaczona do wprowadzenia do obrotu), wytworzony w celu wbudowania, wmontowania, 
zainstalowania lub zastosowania w sposób trwały w obiekcie budowlanym, wprowadzany do obrotu 
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jako wyrób pojedynczy lub jako zestaw wyrobów do stosowania we wzajemnym połączeniu 
stanowiącym integralną całość użytkową. art. 3, pkt 18 Prawa Budowlanego (Dz.U.2000.106.1126). 
IP - kod oznaczający stopień ochrony obudowy zgodnie z normą PN-92/E- 08106. 
Para - Skrętka lub jednostronne połączenia (dwa przewodniki o przekroju kołowym) w gwieździstej 
czwórce. 
Kabel ekranowany - Zespół dwu lub więcej symetrycznych elementów skrętek lub jednego elementu, 
lub wielu, kabla czterożyłowego owiniętych we wspólny ekran lub ekran zawarty między wspólną 
powłoką lub tubą. 
Kabel ze skrętką ekranowaną - Elektrycznie przewodzący kabel zawierający jeden lub wiele 
elementów, z których każdy jest osobno ekranowany. Ekran może być również wspólny i w tym 
przypadku kabel nazywany jest kablem ze skrętki ekranowanej ze wspólnym ekranem. 
Punkt przejścia - Miejsce w okablowaniu poziomym, w którym następuje zmiana kabla. 
Kabel ze skrętki nieekranowanej - Elektrycznie przewodzący kabel składający się z jednej lub wielu 
par, z których żadna nie jest ekranowana. 
Obszar roboczy - Obszar w budynku, na którym lokatorzy wykorzystują końcowe urządzenia 
telekomunikacyjne. 
Kabel obszaru roboczego - Kabel łączący gniazdko telekomunikacyjne z 
telekomunikacyjnymi urządzeniami końcowymi. 
Sprzęt aktywny - urządzenia umożliwiające dostęp do sieci komputerowej. 
Przewody - wyroby składające się z jednego lub kilku skręconych drutów albo jednej większej liczby 
żył izolowanych bez powłoki, lub w zależności od warunków, w których mają być zastosowane - 
zaopatrzone w powłokę niemetalową. 
Linia kablowa - kabel wielożyłowy lub wiązka kabli jednożyłowych w układzie wielofazowym albo 
kilka kabli jedno lub wielożyłowych połączonych równolegle łącznie z osprzętem, ułożone na 
wspólnej trasie i łączące zaciski tych samych dwóch urządzeń elektrycznych jedno lub 
wielofazowych. 
Trasa kablowa - pas terenu w którym ułożone są jedna lub więcej linii kablowych. 
Napięcie znamionowe linii - napięcie międzyprzewodowe, na które linia kablowa została 
zbudowana. 
Osprzęt linii kablowej - zbiór elementów przeznaczonych do łączenia, rozgałęzienia lub 
zakończenia kabli. 
Przepust kablowy - konstrukcja o przekroju najczęściej okrągłym przeznaczona do ochrony kabla 
przed uszkodzeniami mechanicznymi, chemicznymi, i działaniem łuku elektrycznego. 
Cześć  czynna  -  przewód  tub  inny  element  przewodzący,  wchodzący  w  skład  instalacji 
elektrycznej lub urządzenia, który w warunkach normalnej pracy instalacji elektrycznej może być  pod  
napięciem  a  nie  spełnia  funkcji  przewodu  ochronnego  (przewody  ochronne  PE  i PEN nie są 
częścią czynna).  
Połączenia  wyrównawcze  -  elektryczne  polaczenie  części  przewodzących  dostępnych  lub obcych 
w celu wyrównania potencjału.  
Kable  i  przewody  -  materiał/służące  do  dostarczania  energii  elektrycznej,  sygnałów, impulsów 
elektrycznych w wybrane miejsce.  
Osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów - zespół materiałów dodatkowych, stosowanych przy  
układaniu  przewodów,  ułatwiający  ich  montaż  oraz  dotarcie  w  przypadku  awarii, zabezpieczający  
przed  uszkodzeniami,  wytyczający  trasy  ciągów  równoległych  przewodów itp.  
Grupy materiałów stanowiących osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów:  



 

 

 

6

• przepusty kablowe i osłony krawędzi,  
• drabinki instalacyjne,  
• koryta i korytka instalacyjne,  
• rury instalacyjne,  
• kanały podłogowe,  
• systemy mocujące,  
• puszki elektroinstalacyjne,  
• końcówki kablowe, zaciski i konektory,  
•  pozostały  osprzęt  (oznaczniki  przewodów,  linki  nośne  i  systemy  naciągowe,  dławnice, złączki i 
szyny, zaciski ochronne.  
Urządzenia  elektryczne  -  wszelkie  urządzenia  i  elementy  instalacji  elektrycznej przeznaczone  do  
wytwarzania,  przekształcania,  przesyłania,  rozdziału  lub  wykorzystania energii elektrycznej.  
Odbiorniki energii elektrycznej - urządzenia przeznaczone do przetwarzania energii elektrycznej w 
inna formę energii (światło, ciepło, energie mechaniczna itp.).  
Oprawa  oświetleniowa  (elektryczna)  -  kompletne  urządzenie  służące  do  przymocowania  i 
połączenia z instalacją elektryczną jednego lub kilku źródeł światła, ochrony źródeł światła przed  
wpływami  zewnętrznymi  i  ochrony  środowiska  przed  szkodliwym  działaniem  źródła światła,  a  
także  do  uzyskania  odpowiednich  parametrów  świetlnych  (bryła  fotometryczna, luminacja),  ułatwia  
właściwe  umiejscowienie  i  bezpieczną  wymianę  źródeł  światła,  tworzy estetyczne formy wymagane 
dla danego typu pomieszczenia. Elementami dodatkowymi są strony lub elementy ukierunkowania 
światła w formie: klosza, odbłyśnika, rastra, abażuru, itp.  
Przygotowanie  podłoża  -  zespół  czynności  wykonywanych  przed  zamocowaniem  osprzętu 
instalacyjnego, urządzenia elektrycznego, odbiornika energii elektrycznej, układaniem kabli i przewodów  
mających  na  celu  zapewnienie  możliwości  ich  zamocowania  zgodnie  z dokumentacja  
Do prac przygotowawczych tu zalicza się następujące grupy czynności:  
• Wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych,  
• Kucie bruzd i wnęk,  
• Osadzanie kołków w podlotu, w tym ich wstrzeliwanie,  
• Montaż uchwytów do rur i przewodów,  
•  Montaż  konstrukcji  wsporczych  do  korytek,  drabinek,  instalacji  wiązkowych, szynoprzewodów,  
• Montaż korytek, drabinek, listew i rur instalacyjnych,  
• Oczyszczenie podłoża - przygotowanie do klejenia.  
• Montaż rusztowań  w pomieszczeniach o wysokości powyżej 3,5m  
Wyposażenie rozdzielnicy elektrycznej - zespół aparatury i system połączeń wewnętrznych potrzebnych 
do realizacji wszelkich celów wyznaczonych danej rozdzielnicy.  

1.5. Informacje o terenie budowy. 

Wykonawcom, przed przystąpieniem do przetargu, zaleca się udział w zebraniu podmiotów 
zainteresowanych złożeniem oferty oraz:  
• Zapoznać  się  z  miejscami,  w  których  będą  wykonywane  prace  określone  w  umowie  i zbadać 
ich dostępność.  
• Zapoznać się z ogólnymi warunkami realizacji robót, a w szczególności z położeniem i wymiarami 
pomieszczeń, warunkami utrzymania sprzętu oraz pod rygorem utrzymania czystości jak dla szpitala. 
• Po udzieleniu zamówienia Wykonawca nie będzie mógł powoływać się na niedostateczną znajomość  
miejsca  realizacji  robót  lub  zły  dostęp  do  pomieszczeń  w  celu  żądania dodatkowych opłat. 

1.6. Zabezpieczenie interesów osób trzecich. 

Wykonawca  musi  zadbać,  aby  podczas  wykonywanych  prac  nie  doszło  do  naruszenia interesów 
osób trzecich. Wykonawca jest odpowiedzialny za przestrzeganie obowiązujących przepisów oraz 
powinien zapewnić ochronę własności publicznej i prywatnej. 
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1.7. Ochrona środowiska. 

Wykonawca  musi  podejmować  wszystkie  niezbędne  działania,  aby  stosować  się  do przepisów  i  
normatywów  z  zakresu  ochrony  środowiska  na  „placu  budowy”  i  poza  jego terenem. Podczas 
wykonywania robót budowlanych wykonawca bezwzględnie musi unikać szkodliwych działań, 
szczególnie w zakresie zanieczyszczania powietrza, wód gruntowych, nadmiernego hałasu i innych 
szkodliwych dla środowiska i otoczenia czynników.  

1.8. Warunki bezpieczeństwa pracy. 

Wykonawca  robót  jest  odpowiedzialny  za  zabezpieczenie  własnego  mienia  oraz  za wykonanie  
wszelkich  niezbędnych  zabezpieczeń  związanych  z  prowadzonymi  pracami budowlanymi.  Ponadto  
wykonawca  musi  się  bezwzględnie  stosować  do  postanowień Instrukcji  Bezpieczeństwa  oraz  
wszelkich  poleceń  Kierownika  Robót  związanych  z bezpieczeństwem na terenie budowy. 
Wykonawca zobowiązany jest do realizacji przedmiotu umowy  zgodnie  z  zasadami  sztuki  
budowlanej  oraz  do  przestrzegania  wytycznych technicznych odpowiadających zakresowi zlecenia 
oraz aktów prawnych obowiązujących w okresie  trwania  umowy,  w  tym  Polskich  Norm.  W  
szczególności  wykonawca  jest zobowiązany  wykluczyć  pracę  personelu  w  warunkach  
niebezpiecznych,  szkodliwych  dla zdrowia i niespełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. 

1.9. Zaplecze dla potrzeb wykonawcy. 

Wykonawca ponosi wszelkie koszty związane z organizacją zaplecza budowy dla własnych potrzeb 
oraz zapewnia na własny koszt, wszelkie środki mające na celu prawidłowe i pełne zabezpieczenie 
wykonanych przez siebie robót. 

1.10. Warunki dotyczące organizacji ruchu. 

Wszystkie środki transportowe wykorzystywane do transportu materiałów, sprzętu i narzędzi muszą być 
sprawne, posiadać ważne badania techniczne i spełniać wymagania wynikające z obowiązujących  w  
Polsce  przepisów  o  ruchu  drogowym.  Materiały  przewożone  takimi środkami  transportu  powinny  
gwarantować  przewóz  bez  uszkodzeń  i  z  zachowaniem warunków bezpieczeństwa pracy. 

2.0. Wyroby do stosowania.  

2.1. Wymagania formalne. 

Materiały  należy  dostarczyć  na  budowę  wraz  ze  świadectwem  jakości,  kartami  gwarancyjnymi  i 
protokołami  odbioru  technicznego.  Dostarczone  na  budowę  materiały  sprawdzić  pod  względem 
kompletności i zgodności z danymi producenta. Przeprowadzić oględziny materiałów dostarczonych na  
budowę. W  razie  stwierdzenia  wad  lub  powstania  wątpliwości  odnośnie  jakości  ich  wykonania, 
przed wbudowaniem poddać je badaniom określonym przez Kierownika Projektu (dozór techniczny) 
robót.  Wykonawca  jest  zobowiązany  dostarczyć  materiały  zgodnie  z  wymaganiami  dokumentacji 
projektowej  i  ST.  Jeżeli  Dokumentacja  Projektowa  lub  ST,  przewidują  możliwość  wariantowego 
wyboru  rodzaju  materiału  w  wykonywanych  robotach Wykonawca powinien powiadomić  Inspektora 
Nadzoru  o swoim  wyborze  najszybciej  jak  to  możliwe  przed  użyciem  materiału  albo  w  okresie 
ustalonym  przez  Inspektora  Nadzoru.  W  przypadku  niezaakceptowania  materiału  ze  wskazanego 
źródła Wykonawca powinien przedstawić do akceptacji inspektora nadzoru materiał z innego źródła. 
Wybrany  i  zaakceptowany  rodzaj  materiału  nie może  być  później  zmieniony  bez  zgody  
Inspektora Nadzoru.  Każdy  rodzaj  robót,  w  którym  znajdują  się  nie  zbadane  i  nie  
zaakceptowane  materiały Wykonawca  wykonuje  na  własne  ryzyko,  licząc  się  z  jego  nieprzyjęciem  
i  niezapłaceniem  za wykonaną pracę. 
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2.2. Wykaz materiałów niezbędnych dla wykonania przedmiotu zamówienia. 

Ogólne wymagania dotyczące materiałów. Materiały instalacyjne wg poniższego zestawienia dostarcza 
w komplecie wykonawca. Materiały i urządzenia stosowane przez wykonawcę muszą być nowe, 
najlepszej, jakości, o parametrach  dostosowanych  do  czynników  zewnętrznych  i  wewnętrznych,  na  
których działanie mogą być wystawione, a także dokładnie odpowiadać warunkom niezbędnym do 
prawidłowego  wykonania  powierzonych  robót  oraz  do  poprawnego  funkcjonowania  całej instalacji.  
Stosowane  materiały  i  urządzenia  winny  mieć  cechy  użytkowe  i  właściwości  (parametry 
techniczne) takie jak wykazane w niniejszej specyfikacji lub równoważne. Powinny posiadać certyfikaty  
dopuszczające  do  stosowania  w  budownictwie  i  deklaracje  zgodności  swoich właściwości z 
odpowiednimi normami technicznymi lub wzorcami użytkowymi. Wykonawca może  zastosować  
materiały  inne  niż  w  ST  jeśli  proponowane  materiały  zamienne  pod względem technicznym 
spełniają wymogi dla materiałów równoważnych i uzyskają aprobatę inspektora nadzoru. Właściwości i 
parametry techniczne materiałów zamiennych nie mogą być  gorsze  od  właściwości  i  parametrów  
materiałów  uwzględnionych  w  SIWZ  czy przedmiarach załączonych do ST. 

2.3. Materiały. 

a) Rozdzielnice elektryczne 
Rozdzielnice niskiego napięcia według PN-EN 61439-1. Napięcie izolacji rozdzielnic powinno być 
dostosowane do największego napięcia znamionowego instalacji. Rozdzielnice powinny zapewniać 
poprawną i bezpieczną pracę instalacji i urządzeń elektrycznych w obiekcie, zaciski rozdzielnic powinny 
być dostosowane do przekrojów i średnic przewodów, rurek oraz uchwytów stosowanych podczas 
robót. Rozdzielnice powinny być wyposażone w szyny, zaciski N i PE i przystosowane do układu 
sieciowego TN-S. Przewody ochronne powinny być oznaczone kombinacją barw żółtej i zielonej. 
Stopień ochrony min. IP65 oraz IP44. Rozdzielnice powinny być wykonane w I klasie izolacji przy czym 
zaleca się stosowanie rozdzielnic w II klasie. Rozdzielnice powinny być przystosowane do 
wprowadzenia kabli i przewodów od góry i od dołu na zaciski przyłączeniowe. Rozdzielnice powinny 
posiadać oznakowania wykonane w sposób wyraźny, jasny i w kolorze kontrastowym z kolorem 
rozdzielnic. Należy na rozdzielnicach umieścić oznakowanie ostrzegawcze. Rozdzielnice należy 
wyposażyć w aktualny schemat elektryczny umieszczony w kieszeni na drzwiczkach. 
Szyny rozdzielnic zabezpieczyć przed przepięciami ochronnikami II0. Rozdzielnice wykonać w układzie 
TN-S z rozdzielonymi szynami PE i N. Przewidzieć należy odpływy rezerwowe jak na schematach 
rozdzielnic. Obudowy rozdzielnic montowanych we wnękach wyposażyć w elementy maskujące 
szczelinę przy ścianie. 

b) Przewody instalacyjne 
Przewody instalacyjne o izolacji polwinitowej i powłoce poliwinitowej na napięcie znamionowe 450/750V 
z żyłami miedzianymi o przekroju do 6mm2 i ilości żył 1-5 o izolacji polwinitowej według: PN-87/E-
90060; PN-88/E-90160; PN-89/E-04160.16; PN-90/E-05023; PN- 83/E-90150. 

c) Kable elektroenergetyczne 
Miedziane zgodne z normami: PN-83/E-90150; PN-93/E-90401; PN-90/E- 06401.01; PN-90/E-
06401.02. Przy budowie linii kablowej należy stosować kable aluminiowe i miedziane, które zgodne 
będą z dokumentacją projektową 

d) Odgałęźniki instalacyjne 
Odgałęźniki w obudowie z tworzywa PCW z zaciskami do 2,5mm2, 400V (w tym do instalacji 
szczelnych). Puszki instalacyjne - końcowe o średnicy 60mm pogłębione i rozgałęźne o średnicy 
80mm. Puszki i odgałęźniki muszą być zgodne z normami: PN-E 93207:1998; PN-E 93208:1997; PN-
IEC 60998-1:2001; PN-IEC 60998-2-5:2001. PN-EN 609982:2001. PN-E 93208:1997. W 
pomieszczeniach wilgotnych stosować osprzęt IP44. 

e) Łączniki 
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Łączniki 16A, 250 V IP20 jednobiegunowe, grupowe, schodowe 6A, 250V do mocowania w puszkach 
pod tynkiem . Łączniki 16A, 250 V IP44, do mocowania na cegle lub betonie. Łączniki muszą być 
zgodne z normą PN-EN 60998-1:2001; PN-83/E 93152; PN-IEC 60669-1:2000. 

f) Ogranicznik przepięć 
Ochronniki przepięciowe posiadają klasy A, B, C, D. Wszystkie klasy ograniczników przepięć wskazują 
na nieco odmienne właściwości urządzeń. W ofertach sprzedaży znajdziemy cztery popularne typu 
ograniczników. Poniżej zaprezentujemy klasy ograniczników przepięć od A do D. Ogranicznik przepięć 
klasy A – to typowe ochronniki przepięciowe dedykowane do ochrony linii napowietrznej w sieciach 
przesyłowych o niskich napięciach. Ogranicznik przepięć klasy B – symbol B oznacza ochronniki 
przepięciowe, które stanowią pierwszy stopień ochrony różnego typu obiektów. Tego rodzaju ochrona 
odgromowa może odbierać wyładowania atmosferyczne, które powstały w niewielkiej odległości od 
budynku. Ochronnik przepięciowy klasy B zostaje wyposażony w dodatkowy iskiernik, umożliwiający 
szybkie gaszenie łuku elektrycznego. Warto także dodać, iż ochronnik przepięciowy klasy B znajduje 
zastosowanie w budynkach wyposażonych w instalacje odgromowe oraz w budynkach bez instalacji 
odgromowych, podłączonych do linii napowietrznej i kablowej. Ochronnik przepięciowy klasy C – 
znajduje zastosowanie przy ograniczeniu przepięć wynoszących do 11,5 kV. Jest to tak zwany drugi 
stopień ochrony. Ogranicznik przepięć klasy B może przepuszczać podwyższone napięcie do instalacji 
elektrycznej. Jego wartość nie jest duża, jednak może stanowić zagrożenie dla urządzeń 
elektronicznych. Dlatego w ofertach sprzedaży pojawia się ogranicznik przepięć B+C, stanowiący 
wydajną ochronę domowych instalacji elektrycznych. Ogranicznik przepięć B+C zabezpiecza 
urządzenia elektroniczne i znajduje zastosowanie w budynkach wyposażonych w instalacje odgromowe 
(chroniąc np. komputery, sprzęty RTV i AGD, czujniki ruchu, instalacje oświetleniowe itp). Możemy go 
też zamontować w obiektach bez instalacji odgromowej, podłączonych do linii napowietrznych oraz 
kablowych. Warto także dodać, że ochronnik przepięciowy klasy C posiada wbudowane warystory, 
które zwiększają szybkość działania urządzenia. 

g) Przewody instalacyjne 
Przewody o izolacji polwinitowej i powłoce poliwinitowej na napięcie znamionowe 450/750V z żyłami 
miedzianymi o przekroju do 6mm2 i ilości żył 1-5 o izolacji polwinitowej według: PN-87/E-90060; PN-
88/E-90160; PN-89/E-04160.16; PN-90/E-05023; PN- 83/E-90150. 

h) Kable elektroenergetyczne 
Miedziane zgodne z normami: PN-83/E-90150; PN-93/E-90401; PN-90/E- 06401.01; PN-90/E-
06401.02. Przy budowie linii kablowej należy stosować kable aluminiowe i miedziane, które zgodne 
będą z dokumentacją projektową. 

i) Odgałęźniki instalacyjne 
Odgałęźniki instalacyjne w obudowie z tworzywa PCW z zaciskami do 2,5mm2, 400V (w tym do 
instalacji szczelnych). Puszki instalacyjne - końcowe o średnicy 60mm pogłębione i rozgałęźne o 
średnicy 80mm Puszki i odgałęźniki muszą być zgodne z normami: PN-E 93207:1998; PN-E 
93208:1997; PN-IEC 60998-1:2001; PN-IEC 60998-2-5:2001. PN-EN 609982:2001. PN-E 93208:1997. 
W pomieszczeniach wilgotnych stosować osprzęt IP44. 

j) Piasek 
Piasek do układania kabli w gruncie powinien odpowiadać wymaganiom PN- 76/E -05125. 

k) Folia ostrzegawcza 
Zaleca się stosowanie folii kalandrowanej z uplastycznionego PCV o grubości 0,4-0,6mm, gat. 1. Dla 
ochrony kabli nN należy stosować folię koloru niebieskiego. Szerokość folii powinna być taka, aby 
przykrywała ułożone kable, lecz nie większa niż 20cm. 
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3.0. Sprzęt i narzędzia. 

Wykonawca  przystępujący  do  robót  budowlano-montażowych  oraz  transportu  zastosuje  sprzęt 
gwarantujący właściwą jakość robót. W zależności  od  warunków  terenowych  i  uzbrojenia  terenu  
roboty  ziemne  mogą  być  wykonywane ręcznie lub mechanicznie. Sposób wykonania robót oraz 
sprzęt zaakceptuje Kierownik Projektu 

4.0. Transport. 

Wykonawca  jest  obowiązany  do  stosowania  takich  środków  transportu,  które  pozwolą  uniknąć 
uszkodzeń  i  trwałych  odkształceń  przewożonych  materiałów.  Materiały  na  budowę  powinny  być 
przewożone zgodnie z przepisami BHP i ruchu drogowego. Liczba    środków  transportu  powinna  
gwarantować  prowadzenie  robót  w  terminie  przewidzianym kontraktem  zgodnie  z  zasadami  
określonymi  w  Dokumentacji  Projektowej  ,  ST  i  wskazaniach Kierownika Projektu.  Przewożone 
materiały powinny być układane i zabezpieczone przed przemieszczaniem się   zgodnie z warunkami 
transportu wydanymi przez wytwórcę dla poszczególnych elementów. 

5.0. Wykonanie robót. 

5.1. Wymagania ogólne. 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za ich zgodność z dokumentacją 
projektową. Zamawiający w terminie określonym w dokumentach umowy przekaże Wykonawcy teren 
budowy wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi administracyjnym, dziennik budowy 
oraz dwa egzemplarze dokumentacji projektowej. W przypadku rozbieżności w ustaleniach 
poszczególnych dokumentów obowiązuje kolejność ich ważności wymieniona w „Ogólnych warunkach 
umowy”. Wykonawca nie może wykorzystywać błędów lub opuszczeń w dokumentach kontraktowych, a 
o ich wykryciu winien natychmiast powiadomić Inspektora Nadzoru, który dokona odpowiednich zmian i 
poprawek. Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy 
dotyczące ochrony środowiska naturalnego. W okresie trwania budowy i wykańczania robót 
Wykonawca będzie podejmować wszelkie uzasadnione kroki mające na celu stosowanie się do 
przepisów i norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz będzie unikać 
uszkodzeń lub uciążliwości dla osób lub własności społecznej i innych, a wynikających ze skażenia, 
hałasu lub innych przyczyn powstałych w następstwie jego sposobu działania. Wykonawca będzie 
przestrzegać przepisy ochrony przeciwpożarowej. Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na 
powierzchni ziemi i za urządzenia podziemne, takie jak rurociągi, kable itp. oraz uzyska od 
odpowiednich władz będących właścicielami tych urządzeń potwierdzenie informacji dostarczonych mu 
przez Zamawiającego w ramach planu ich lokalizacji. Podczas realizacji robót Wykonawca będzie 
przestrzegać przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. Wykonawca będzie 
odpowiedzialny za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia używane do robót od daty 
rozpoczęcia do daty zakończenia robót. Wykonawca będzie utrzymywać roboty do czasu odbioru 
ostatecznego. Wszystkie urządzenia należy montować zgodnie z zaleceniami producentów określonymi 
w dokumentacji technicznej urządzeń 

5.2. Wykopy pod rurociągi, słupki i studnie kablowe. 

Przed  przystąpieniem  do  wykonywania  wykopów,  Wykonawca  ma  obowiązek  sprawdzenia 
zgodności  rzędnych  terenu  z  danymi  w  dokumentacji  projektowej  oraz  oceny  warunków 
gruntowych.  Metoda  wykonywania  robót  ziemnych  powinna  być  dobrana  w  zależności  od 
głębokości  wykopu,  ukształtowania  terenu  oraz  rodzaju  gruntu.  Pod  rurociąg  i  studzienki 
prefabrykowane  zaleca  się  wykonywanie  wykopów  wąskoprzestrzennych  ręcznie.  Ich obudowa  i  
zabezpieczenie  przed  osypywaniem  powinno  odpowiadać  wymaganiom  BN-83/8836-02. Wykopy 
wykonane powinny być bez naruszenia naturalnej struktury dna wykopu i zgodnie z PN-68/B-06050. 
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Wydobyty grunt powinien być składowany z jednej strony wykopu. Skarpy  rowka  powinny  być  
wykonane  w  sposób  zapewniający  ich  stateczność.  W  celu zabezpieczenia  wykopu  przed  
zalaniem  woda  z  opadów  atmosferycznych,  należy powierzchnie terenu wyprofilować ze spadkiem 
umożliwiającym łatwy odpływ wody poza teren przylegający  do  wykopu.  Pozostający  nadmiar  gruntu  
z  wykopu,  należy  rozplantować  w pobliżu. 

5.3. Montaż opraw oświetleniowych. 

Nie można instalować opraw oraz osprzętu elektrycznego bezpośrednio na podłożu palnym, jeśli ich 
konstrukcja nie zabezpiecza podłoża przed zapaleniem (Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 Nr 109 poz. 719). Jak zatem powinna wyglądać instalacja 
elektryczna i jej elementy?– Zgodnie z obowiązującą wiedzą techniczną zaleca się prowadzenie 
przewodów w giętkich rurach osłonowych z tworzywa nierozprzestrzeniającego ognia, samogasnącego 
o odporności na ściskanie do 320N, a także uchwytów montażowych nierozprzestrzeniających 
płomienia, samogasnących. Połączenia żył przewodów nie należy skręcać ze sobą, gdyż powoduje to 
zwiększoną rezystancję przepływu i wzrost ich temperatury. Zamiast tego zaleca się łączenie za 
pomocą złączek, najlepiej żelowanych – mówi Andrzej Rymarczyk, inspektor nadzoru budowlanego ds. 
elektrycznych. 

5.4. Montaż konstrukcji wsporczych oraz uchwytów. 

Wykonując instalację elektryczną w domu drewnianym, trzeba uwzględnić także następujące zalecenia: 
przewody powinny być łączone z oprawami i łącznikami z pominięciem puszek rozgałęźnych; 
przewody powinny mieć izolację wzmocnioną na napięcie robocze 450/750V; 
prowadzone przewody i rurki osłonowe muszą być luźne i trzeba zostawić zapas długości (w budynkach 
drewnianych trzeba uwzględnić nie tylko obciążenia własne i zewnętrzne konstrukcji, ale też tzw. 
naprężenia mechaniczno-wilgotnościowe, jakie następują podczas eksploatacji budynku, a które mogą 
spowodować przerwanie instalacji); 
oprawy świetlne i gniazda elektryczne zasilające urządzenia o dużej mocy mogą emitować ciepło, co 
stwarza zagrożenie pożarowe. Dlatego w trzeba je oddzielić od elementów drewnianych i umieścić w 
puszkach z tworzywa bezhalogenowego – zapewnią one odpowiednie odprowadzenie ciepła; 
obwody instalacji elektrycznej powinny być chronione wyłącznikiem różnicowoprądowym o prądzie 
zadziałania 300mA 

5.5. Układanie przewodów. 

Ułożenia przewodów i zainstalowania osprzętu przed wykonaniem tynkowania. W przypadku 
wykonywania instalacji na istniejących ścianach niezbędne będzie wykucie odpowiednich bruzd pod 
przewody i ślepych wnęk pod osprzęt oraz ich zatynkowanie. 
Przed wykonaniem instalacji jako szczelnej należy: 
przewody i kable uszczelniać w osprzęcie oraz aparatach za pomocą dławików. Średnica otworu 
uszczelniającego pierścienia powinna być dostosowana do średnicy zewnętrznej przewodu lub kabla. 
Wykonanie instalacji w korytkach prefabrykowanych wymagać będzie: zamontowania konstrukcji 
wsporczych dla korytek do istniejącego podłoża, ułożenie korytek na konstrukcjach wsporczych, 
ułożenie przewodów w korytkach wraz z założeniem pokryw. 
Wykonanie instalacji w listwach PCW wymagać będzie: zamontowanie listwy PCW na ścianie lub 
stropie za pomocą kołków rozporowych przykręcanych do podłoża, ułożenie przewodów w listwie, 
zamocowanie pokrywy z założeniem pokrywy. 
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5.6. Łączenie przewodów. 

W instalacjach elektrycznych wnętrzowych łączenia przewodów należy dokonywać w sprzęcie i 
osprzęcie instalacyjnym i w odbiornikach. Nie wolno stosować połączeń skręcanych. W przypadku, gdy 
odbiorniki elektryczne mają wyprowadzone fabrycznie na zewnątrz przewody, a samo ich podłączenie 
do instalacji nie zostało opracowane w projekcie, sposób podłączenia należy uzgodnić z projektantem 
lub kompetentnym przedstawicielem Inwestora. Przewody muszą być ułożone swobodnie i nie mogą 
być narażone na naciągi dodatkowe naprężenia. Do danego zacisku należy przyłączyć przewody o 
rodzaju wykonania, przekroju i liczbie, dla jakich zacisk ten jest przygotowany. W przypadku 
zastosowania zacisków, do których przewody są przyłączone za pomocą oczek, pomiędzy oczkiem a 
nakrętką oraz pomiędzy oczkami powinny znajdować się podkładki metalowe zabezpieczone przed 
korozją w sposób umożliwiający przepływ prądu. Długość odizolowanej żyły przewodu powinna 
zapewniać prawidłowe przyłączenie. Zdejmowanie izolacji i oczyszczenie przewodu nie może 
powodować uszkodzeń mechanicznych. Końce przewodów miedzianych z żyłami wielodrutowymi 
(linek) powinny być zabezpieczone zaprasowanymi tulejkami lub ocynowane (zaleca się zastosowanie 
tulejek zamiast cynowania). 

5.7. Przyłączenie odbiorników. 

Miejsca połączeń żył przewodów z zaciskami odbiorników powinny być dokładnie oczyszczone. Samo 
połączenie musi być wykonane w sposób pewny, pod względem elektrycznym i mechanicznym oraz 
zabezpieczone przed osłabieniem siły docisku, korozją itp. Połączenia mogą być wykonane jako 
sztywne lub elastyczne w zależności od konstrukcji odbiornika i warunków technologicznych. 
Przyłączenia sztywne należy wykonywać w rurach sztywnych wprowadzonych bezpośrednio od 
odbiorników oraz przewodami kabelkowymi i kablami. 
Połączenia elastyczne stosuje się, gdy odbiorniki narażone są na drgania o dużej amplitudzie lub 
przystosowane są do przesunięcia lub przemieszczeń. 
Połączenia te należy wykonywać: 
- przewodami izolowanymi wielożyłowymi giętkimi lub oponowymi 

6.0. Kontrola jakości robót. 

Kontrola  związana  z  wykonaniem  instalacji  powinna  być  przeprowadzona  w  czasie wszystkich faz 
robót zgodnie z wymaganiami odpowiednich norm. Wyniki przeprowadzonych badań  uznaje  się  za  
dobre,  jeżeli  wszystkie  wymagania  dla  danej  fazy  robót  zostały spełnione. Jeśli którekolwiek z 
wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę robót uznać za  niezgodną  z  wymaganiami  normy  i  
po  wykonaniu  poprawek  przeprowadzić  badania ponownie. Przed wykonaniem badań, jakości 
materiałów przez Wykonawcę, Inspektor może dopuścić  do  użycia  materiały  posiadające  atest  
producenta  stwierdzający  ich  pełną zgodność z warunkami podanymi w ST. Atesty  i  legalizacje  
przechowywane  będą  na  budowie  i  okazywane  Inspektorowi  na  każde żądanie. Kontrola jakości 
robót powinna obejmować następujące badania zgodności z ST: - Sprawdzenie zgodności, polega na 
porównaniu wykonywanych bądź wykonanych robót z ST oraz na stwierdzeniu wzajemnej zgodności na 
podstawie oględzin i pomiarów. - Badanie materiałów użytych do budowy instalacji następuje przez 
porównanie ich cech z wymaganiami  określonymi  w  ST,  w  tym:  na  podstawie  dokumentów  
określających,  jakość wbudowanych  materiałów  i  porównanie  ich  cech  z  normami  
przedmiotowymi,  atestami producentów  lub  warunkami  określonymi  w  ST  oraz  bezpośrednio  na  
budowie  przez oględziny zewnętrzne lub przez odpowiednie badania specjalistyczne. -  Badania  w  
zakresie  ułożenia  przewodów  i  sprawdzenie  wykonania  połączeń  rur  i prefabrykatów należy 
przeprowadzić przez oględziny zewnętrzne. Po  zakończeniu  robót  należy  przeprowadzić  próby  
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montażowe  obejmujące  badania  i pomiary. Zakres podstawowych prób montażowych obejmuje: - 
kompletne pomiary rezystancji izolacji przewodów, kabli i obwodów elektrycznych, - pomiar rezystancji 
izolacji, sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej. -  pomiar  natężenia  oświetlenia  we  
wszystkich  pomieszczeniach,  w  których  nastąpiła wymiana oświetlenia, Protokoły z pomiarów należy 
załączyć do dokumentacji odbiorowej. 

6.1. Kontrola robót zanikających. 

Odbiorowi częściowemu podlegają instalacje podtynkowe przed zatynkowaniem oraz inne fragmenty 
instalacji, które będą niewidoczne lub bardzo trudne do sprawdzenia. Usterki wykryte powinny być 
wpisane do dziennika budowy. Brak wpisu należy traktować jako stwierdzenie należytego stanu 
elementów i prawidłowego montażu. 

6.2. Kontrola prawidłowości wykonania instalacji. 

Wszystkie instalacje muszą być wykonane zgodnie z wieloarkuszową normą PN- IEC 60364. 
Prawidłowość wykonania robót instalacji elektrycznych należy potwierdzić sprawdzeniami odbiorczymi 
zgodnie z normą PN-IEC-60364-6-61:2000. 

7.0. Obmiar robót. 

Jednostki obmiarowe wg przedmiaru robót. 

8.0. Odbiór robót. 

8.1. Odbiór końcowy. 

Odbiór  końcowy  polega  na  końcowej  ocenie  rzeczywistego  wykonania  robót w odniesieniu do ich 
ilości, jakości i wartości. Całkowite zakończenie robót oraz gotowość do odbioru końcowego będzie 
stwierdzona przez Wykonawcę bezzwłocznym powiadomieniem na piśmie o tym fakcie Zamawiającego 
. Osiągnięcie  gotowości  do  odbioru  musi  potwierdzić  Inspektor  Nadzoru.  Na  3  dni  przed 
wyznaczonym  przez  Zamawiającego  terminem  odbioru  końcowego  robót  Wykonawca zobowiązany  
jest  do  dostarczenia  Zamawiającemu  prawidłowej  dokumentacji powykonawczej  wraz  z  
niezbędnymi  pomiarami,  atestami,  certyfikatami  wbudowanych materiałów, itp. wg pkt. „Dokumenty 
odbioru końcowego” Komisja odbiorowa dokona oceny jakościowej oraz zgodności wykonanych robót z  
ST i PN. Na  potwierdzenie  prawidłowo  wykonanych  prac  wykonawca  przedstawi  protokoły 
niezbędnych pomiarów i sprawdzeń instalacji i robót zanikających. 

8.2. Dokumenty odbioru końcowego. 

W  wyznaczonym  terminie  do  odbioru  końcowego  Wykonawca  przedstawi  następujące dokumenty:  
-  atesty, deklaracje jakościowe na wbudowane materiały,   
-  świadectwa jakości wydane przez dostawców/producentów materiałów,  
-  obmiary robót,  
-  Protokoły odbioru robót zanikających,  
-  Protokoły standardowych pomiarów elektrycznych  i natężenia oświetlenia.  
-  Protokoły pomiarów natężenia oświetlenia, skuteczności wentylacji i inne.  
-  Protokoły z uruchomienia urządzeń,  
-  inne dokumenty wymagane przez Inwestora.   
Dokumentacja odbiorowa powinna być spięta, posiadać ponumerowane strony z załączonym spisem 
zawartości w segregatorze. Dokumentacja musi być przejrzysta, czytelna i wykonana w sposób 
schludny.  Każdy atest, deklaracja zgodności i inny dokument powinien być czytelny, posiadać opis o 
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treści "Materiały zostały wbudowane do:…………" (jeżeli jest to kopia posiadać pieczątkę „Za zgodność 
z oryginałem”) oraz opieczętowane i podpisane przez Wykonawcę.  
Uwaga!!!  Nieczytelna  i  niekompletna  dokumentacja  powykonawcza  będzie  podstawą do 
nieprzystąpienia ze strony Zamawiającego do czynności odbioru końcowego. 

9.0. Podstawa płatności. 

Podstawą płatności jest cena jednostkowa skalkulowana przez Wykonawcę za jednostkę obmiarową 
ustaloną dla danej pozycji kosztorysu. Dla pozycji kosztorysowych wycenionych ryczałtowo podstawą 
płatności jest wartość (kwota) podana przez wykonawcę w danej pozycji kosztorysu. Cena ryczałtowa 
będzie  uwzględniać  wszystkie  czynności,  wymagania  i  badania  składające  się  na  jej  wykonanie, 
określone dla tej roboty w STWIORB i dokumentacji projektowej.   
Cena jednostkowa obejmuje:  
-  wykonanie przedmiotu zamówienia zgodnie z projektem i STWiORB  
-  koszt i dostawę materiałów;  
-  wykonanie inwentaryzacji geodezyjnej  
-  przeprowadzenie prób  
-  uporządkowanie terenu po budowie  
-  opracowanie Dokumentacji Powykonawczej  
-  płatne odbiory skrzyżowań i kolizji urządzeń istniejących 

9.1. Warunki umowy i wymagania ogólne. 

Koszt  dostosowania  się  do  wymagań  warunków  umowy  i  wymagań  ogólnych  zawartych w 
specyfikacji, obejmuje wszystkie warunki określone w ww. dokumentach, a nie wyszczególnione w 
kosztorysie. 

9.2. Księga Obmiaru. 

Księga  Obmiaru  stanowi  dokument  pozwalający  na  rozliczenie  faktycznego  postępu  każdego  z 
elementów  Robót.  Obmiary  wykonanych  Robót  przeprowadza  się  w  sposób  ciągły  w  jednostkach 
przyjętych w wycenionym kosztorysie i wpisuje do Księgi Obmiaru. 

10.0. Przepisy związane z ST. 

Projektowane  instalacje  należy  wykonać  zgodnie  z  obowiązującym  przepisami  prawa  i Polskimi 
Normami, a w szczególności:  
- Ustawą z dnia7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane. (Dz. U. z 1994 r., Nr 89, poz. 414 z późniejszymi 
zmianami),  
- Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21-04-2006 w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 80, poz. 563 z dnia 
11.05.2006r),   
- Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12-04-2002 w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki ich usytuowanie (tekst jednolity Dz.U. z 2002r. nr 75 poz. 690), - 
Rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki morskiej z dnia 30-05-2000r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać obiekty inżynierskie i ich usytuowanie  
- Rozporządzenie Ministra Zdrowia Dz. U. 17 Poz. 122 i 123 z 10kwietnia 1972r.  
 Innymi przepisami i uwarunkowaniami:  
• Przepisami Eksploatacji Urządzeń Elektroenergetycznych,  

• Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót elektrycznych,  

• PN-IEC 60364-4-41:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa - Ochrona przeciwporażeniowa  
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• PN-IEC 60364-4-43:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa - Ochrona przed prądem przetężeniowym.  

• PN-IEC 60364-4-443:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa - Ochrona przed przepięciami -- Ochrona przed przepięciami 
atmosferycznymi lub łączeniowymi  

• PN-HD 60364-4-443:2006 (U) Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Część: 4-443:  
Ochrona  dla  zapewnienia  bezpieczeństwa  -  Ochrona  przed  zaburzeniami napięciowymi  i  
zaburzeniami  elektromagnetycznymi  -  Ochrona  przed  przepięciami atmosferycznymi lub 
łączeniowymi  

• PN-IEC 60364-4-45:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa -Ochrona przed obniżeniem napięcia  

• PN-IEC 60364-4-46:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa - Odłączanie izolacyjne i łączenie  

• PN-IEC  60364-5-51:2000  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Dobór  i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Postanowienia ogólne  

• PN-IEC  60364-5-52:2002  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Dobór  i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Oprzewodowanie  

• PN-IEC  60364-5-53:2000  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Dobór  i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Aparatura rozdzielcza i sterownicza  

• PN-IEC  60364-5-54:1999  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Dobór  i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Uziemienia i przewody ochronne  

• PN-IEC  60364-5-56:1999  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Dobór  i montaż 
wyposażenia elektrycznego - Instalacje bezpieczeństwa.  

• PN-IEC  60364-4-47:2001  Instalacje  elektryczne  w  obiektach  budowlanych  --  Ochrona 
zapewniająca  bezpieczeństwo  -  Zastosowanie  środków  ochrony  zapewniających 
bezpieczeństwo  -  Postanowienia  ogólne  -  Środki  ochrony  przed  porażeniem  prądem 
elektrycznym  

• PN-IEC 60364-6-61:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych -- Sprawdzanie - 
Sprawdzanie odbiorcze.  

• PN-76/E-90301  Kable  elektroenergetyczne  o  izolacji  z  tworzyw  termoplastycznych  i powłoce 
polwinitowej na napicie znamionowe 0,6/1 kV.  

• PN-IEC 60439. Rozdzielnice i sterownice niskonapięciowe.   

• PN-EN 604539-1. Rozdzielnice i sterownice niskonapięciowe. Zestawy badane w pełnym i 
niepełnym zakresie badań typu  

• PN-76/E-05125 Elektroenergetyczne linie kablowe. Przepisy budowy.  

• PN-55/E-05021 Urządzenia elektroenergetyczne. Wyznaczanie obciążalności przewodów i kabli.  

• PN-86/O-79100 Opakowania transportowe. Odporność na narażenia mechaniczne.  
• PN-EN 13032-1:2005 Światło i oświetlenie. Pomiar i prezentacja danych fotometrycznych lamp i 

opraw oświetleniowych. Część 1: Pomiar i format pliku 

• PN-EN 13032-2:2005 Światło i oświetlenie. Pomiar i prezentacja danych fotometrycznych lamp i 
opraw oświetleniowych. Część 2  

• PN-EN  12464-1:2004  Światło  i  oświetlenie-  Oświetlenie  miejsc  pracy-  Część  1:  Miejsca pracy 
we wnętrzach  
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Uwaga!  
• Zamawiający  informuje,  że  w  zakresie  norm  opisujących  przedmiot  zamówienia dopuszcza 

się rozwiązania równoważne.    

• W  przypadku  wycofania  w/w  norm  stosować  obecnie  obowiązujące.  W  przypadku 
wycofania  normy  bez  zastąpienia,  stosować  ostatnią  obowiązującą  lub  aktualne zalecenia 
branżowe wg SEP, chyba że inne przepisy szczegółowe określają inaczej.  

 
 


